
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO - VIABILITA'
  

Numero Registro Generale 1413 del  23-07-2020
Numero Settore 201

 

 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE E RESTAURO PARAMENTI MURARI IN ZONA TORRETTA
SARACENA E IN VIA MAGELLANO - PROVVEDIMENTI.

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- sono pervenute all’ufficio scrivente delle segnalazioni in merito alla caduta di calcinacci provenienti dai
paramenti murati in zona Torretta Saracena, proseguendo verso il sottopasso stradale di via Magellano;
- molto probabilmente, detto ammaloramento è stato generato da fattori fisici che possiamo individuare per
esempio nell'inquinamento atmosferico, nelle piogge acide e nei cicli di gelo e disgelo dell'acqua presente
all'interno delle porosità della matrice cementizia. In quest'ultimo caso il ghiaccio genera uno stato
tensionale che, con il trascorrere del tempo, provoca distacchi superficiali e fessurazioni.
 
Considerato che:
- per tutelare la pubblica e privata incolumità è necessario riqualificare e restaurare i suindicati paramenti
murari;
- per evitare eventuali danni a cose e/o a persone, detto intervento non può essere procrastinato.
 
Ritenuto, per le motivazioni sopraesposte, procedere con l’affidamento diretto dei lavori in questione, ai
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016.
Visto:
-  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto “determinazioni a contrattare e relative procedure”, il
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve, essere preceduta da apposita determinazione
indicante:
1. il fine che con il contratto si intende perseguire;
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
- per la presente procedura sono state rispettate tutti i parametri sopra descritti nonché, il C.I.G. è il
seguente: ZAF2DC41E3.

 
Dato atto che:
- attraverso la piattaforma telematica rubricata “TRASPARE”, in uso alla Centrale Unica di Committenza,

1/3DETERMINAZIONE N. 201  DEL 23-07-2020



in data 06.07.2020 è stato chiesto un preventivo di
spesa a n. 5 operatori economici iscritti all’albo dei fornitori;
- nel termine perentorio indicato in piattaforma sono pervenuti n. 3 preventivi e degli stessi è risultato
economicamente vantaggioso quello presentato dalla
società Emmeti srl Costruzioni e Restauro (sede legale in Contrada Cardone snc, in Termoli – Codice
Fiscale/Partita IVA n. 01484810708), per un importo
complessivo pari ad € 13.850,00 (IVA esclusa).

 
Accertata la regolarità contributiva della ditta GR SERVICE SRLS nei confronti degli Enti assicurativi e
previdenziali come si evince dal DURC depositato agli atti d’ufficio.
Verificati i requisiti di ordine generale, così come indicato dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, e preso atto
delle dichiarazioni rese in sede di gara nell’ambito del DGUE.
VISTI e RICHIAMATI:
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, come modificato dalla L. n. 55/2019;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei Dirigenti;
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegni di spesa;
- l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;
- il Regolamento di contabilità, in materia di gestione delle spese;
- l’allegato 4/2 (“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”) del D.Lgs. 118/2011;
- il Regolamento dei controlli interni;
- il Regolamento dei contratti;
- lo Statuto dell’Ente.
 

DETERMINA
 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
- di affidare e di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, gli interventi in premessa descritta e di seguito riportati:
 

Eserc.
Finanz.

2020

Cap./Art. 15312/0 Descrizione Spese per interventi manutentivi e nolo mezzi per vie e piazze
comunali

Miss./Progr. 10 PdC finanz. Spesa non
ricorr.

Centro di
costo

31 Protezione civile Compet.
Econ.

2020

SIOPE CIG ZAF2DC41E3 CUP

Creditore Emmeti srl Costruzioni e Restauro (sede legale in Contrada Cardone snc, in Termoli –
Codice Fiscale/Partita IVA n. 01484810708)

Causale Riqualificazione e restauro paramenti murari in zona Torretta Saracena e in via Magellano.
Modalità
finan.

Entrate proprie Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren.
n.

Importo € 16.897,00 (Importo così diviso: €
13.850,00 la sorte capitale ed € 3.047,00 il
valore dell’imposta)

Frazionabile
in 12

NO

 
 
- di dare atto che tutti gli allegati propedeutici al presente provvedimento sono allegati allo stesso, non
vengono pubblicati all’albo pretorio e sono visionabili presso l’ufficio di segreteria del settore proponente; 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- di dare atto che l’affidamento in parola verrà perfezionato solo dopo che la suindicata spesa verrà
impegnata contabilmente e contestualmente, il presente atto verrà reso esecutivo con la pubblicazione
all’albo pretorio;
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013.
 

 
 

2/3DETERMINAZIONE N. 201  DEL 23-07-2020



 
 

IL DIRIGENTE
f.to ING. GIANFRANCO BOVE

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 201  DEL 23-07-2020


